Deviza: — „iar pe binefăcătorii mesei a-
cesteia, vii și morți, pomenește-i Doamne în
tru împărăția Ta !“

(Din rugăciunea ce se rostește zilnic la
masa studenților.)

Inițiativa pentru înființarea mesei studenți or delà școa-
lele noastre medii și superioare gr. or. române din Brașov s’a
luat în conferența prof, din 6/18 Novembre 1898 în baza unui
proiect prezentat de actualul director al școalelor medii. Anul
școlar prezent a fost deci al XIV-lea an de existență ai mesei
studenților.

Credem că va iteresă pe numeroșii amici ai acestei în-
stituțiuni de binefacere, dacă dăm aici un conspect al cheltueli-
lor și al școlarilor ajutorați ai mesei studenților pe cei 14 ani
de existentă ai ei.

— Cântările. — Gimnastica. — Grădinăritul. — Lucrul
de mână femeesc.

Extinderea m iterialului din diferitele obiecte de învăță
mânt a fost în conformitate cu planul de învățământ pentru
școalele poporale, stabilit în ședința Conzistorului metrrpolitan
ortodox român, ținută în Sibiiu la 21 Mai (3 Iunie) 1911.

Personalul didactic al școalei primare.
A) La școala de băieți.

N
r.

cu
re

nt

Numele și caracterul
Ani
serv

CÍ CŐ

i de
iciu

й uo +3О Й
Ocup ațninea

1 Stefan Popovivi,
învățător definitiv.

2 18
Directorul școalei de băieți,
învățător ord. în cl. III. A.

2

■
■

Nie.

1911. — Examenul s’a ținut în 10/23 Sept. 1901 cu următo
rul rezultat :

a) S’au declarat maturi: 1. Oct. Bârsan, 2. loan Cotruș,
3. Nie. Dobrotă, 4. loan Guțiu, 5 Sabin Medean, 6. Dionisie
Socol, ,7. Horațiu Sorescu, 8. Iosif Stenease, 9. Mateiu Tarcea.

b) S’au avizat la examen de corigență din câte un studiu
3 candidați ; — c) s’a respins pe 1 an 1 candidat.